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1. Úvod

Jako předmět své diplomové práce jsem si zvolila srovnání kolizních norem

německého a českého právního řádu v oblasti mezinárodního rodinného práva, se

zaměřením na manţelské právo, registrované partnerství a osvojení. Oblast

mezinárodního rodinného práva je však oblastí velmi rozsáhlou a mimo předmět této

práce zůstaly další otázky, jako poměry mezi rodiči a dětmi, rodičovské odpovědnosti či

některé další formy náhradní péče o dítě, poručenství a opatrovnictví.

Pro zpracování práce jsem zvolila především komparativní a deskriptivní

metodu. Mým cílem bylo zejména vysvětlit podstatu mezinárodního rodinného práva,

jakoţto součásti mezinárodního práva soukromého, a jeho jednotlivých institutů, jak

jsou pojaty prameny práva v této oblasti. Zároveň jsem chtěla přiblíţit postup, pomocí

kterého je pro určitý právní poměr s mezinárodním prvkem určováno rozhodné právo či

určen orgán, který bude oprávněn jej projednat a popřípadě vydat závazné rozhodnutí.

To vše s poukazem na rozdíly, které v právních úpravách jednotlivých států panují.

Diplomovou práci jsem rozčlenila do několika tematických kapitol. Po úvodu

následuje kapitola vysvětlující pojem mezinárodního rodinného práva a jeho zvláštností

oproti vnitrostátní úpravě rodinného práva jednotlivých států. Předmětem kapitoly třetí

jsou kolizní normy a způsob, jakým je na jejich základě určováno rozhodné právo. Jsou

zde zařazeny i problémy, které s sebou můţe aplikace rozhodného práva na daný právní

poměr nést. Kapitola čtvrtá pojednává obecně o pravomoci soudů v mezinárodním

právu rodinném. Následující kapitola je zaměřena na téma mezinárodního manţelství a

jeho pojmu. Podkapitoly jsou věnovány jednotlivým pramenům práva v této oblasti,

určování pravomoci soudů a následně komparaci kolizních norem České republice (dále

pouze „ČR“) a Spolkové republice Německo (dále pouze „SRN“) v této oblasti.

Kapitola šestá je zaměřena na registrované partnerství, její podkapitoly jsou věnovány

opět určení pravomoci soudů v této oblasti a komparaci kolizních norem v oblasti

uzavření registrovaného partnerství, osobních a majetkových poměrů registrovaných

partnerů, včetně připravovaného unijního nařízení pro unifikaci těchto kolizních norem

a zrušení registrovaného partnerství. Sedmá kapitola je věnována osvojení, je členěna

do tří podkapitol zaměřených na prameny práva, pravomoc soudů ve věcech osvojení a

srovnání kolizních norem v oblasti podmínek a účinků osvojení či následných poměrů
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mezi osvojitelem a osvojencem. Práce je zakončena kapitolou osmou, závěrem, po

kterém následuje seznam zkratek, seznam pouţité literatury a abstrakt v českém a

anglickém jazyce.

Dle mého názoru jsou právní předpisy z této oblasti významné zejména proto, ţe

vhledem k migraci osob v rámci celého světa se neustále zvyšuje frekvence interakcí

mezi příslušníky různých států a soudy jsou v praxi nuceny stále častěji řešit otázky

přesahující hranice práva jednoho státu. Státy jiţ nejsou izolované.

Jen v roce 2013 bylo v ČR přes 441 000 cizinců, přičemţ z toho 236 520 zde

bylo přihlášeno k trvalému pobytu.
1
S ohledem na vzrůstající tendenci jejich počtu se dá

říci, ţe v současné době bude číslo ještě vyšší. Z údajů Českého statistického úřadu

vyplývá, ţe v ČR je nejvíce slovenských, polských a německých státních občanů.

Posoudíme-li situaci v sousedním Německu, zde ţilo k 31. prosinci 2014 celkem

8 152 968 cizinců, přičemţ největší procento z nich bylo turecké státní příslušnosti

(1 527 118).
2

Mimo samotné přítomnosti cizinců na území jiného neţ svého domovského státu

dochází velmi často k jejich usazení a navázání sociálních vazeb. Dochází k uzavírání

sňatků a zaloţení rodiny. V ČR bylo v roce 2013 uzavřeno celkem 4086 sňatků

s cizincem, ţenami nejvíce preferovanými jsou manţelství s německým státním

příslušníkem, u muţů jsou to zejména ţeny ze Slovenska, Ukrajiny či Ruska.
3

Oblast mezinárodního rodinného práva je oblastí dynamickou, neustále se

vyvíjející. Ačkoliv jsou jednotlivé instituty velmi ovlivněné historickými či kulturními

tradicemi jednotlivých států, snahy unifikovat kolizní normy této oblasti jsou stále

častější. A lze očekávat, ţe unifikujících právních předpisů bude přibývat.

1
www.czso.cz/csu/cizinci/cizinci-pocet-cizincu.

2
http://de.statista.com/statistik/daten/studie/1221/umfrage/anzahl-der-auslaender-in-deutschland-nach-

herkunftsland/.
3
http://www.czso.cz/documents/10180/20554223/130069-14_2.pdf.

http://www.czso.cz/csu/cizinci/cizinci-pocet-cizincu
http://de.statista.com/statistik/daten/studie/1221/umfrage/anzahl-der-auslaender-in-deutschland-nach-herkunftsland/
http://de.statista.com/statistik/daten/studie/1221/umfrage/anzahl-der-auslaender-in-deutschland-nach-herkunftsland/
http://www.czso.cz/documents/10180/20554223/130069-14_2.pdf
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2. Mezinárodní rodinné právo

Mezinárodní právo soukromé (dále pouze „MPS“) lze charakterizovat jako

specifickou právní oblast zaměřující se na úpravu soukromoprávních poměrů, tedy

poměrů práva občanského, rodinného, obchodního a pracovního, v nichţ je obsaţen

mezinárodní prvek.
4
Jeho specifičnost jako zvláštního odvětví právního řádu tkví

zejména v tom, ţe jeho předmět není omezen pouze na území jednoho státu, ale

některým prvkem se dostává do interakce s právem státu jiného.

Vezmeme-li v úvahu manţelství uzavírané mezi dvěma příslušníky stejného

státu, uzavírané před orgánem, jeţ je dle jeho právních předpisů k tomu příslušný, a na

území státu, kde mají obvyklý pobyt, jedná se o typický soukromoprávní vztah, na který

budou aplikovány vnitrostátní normy občanského práva. Bude-li jeden ze snoubenců

cizím státním příslušníkem, tedy oním mezinárodním prvkem, nebude jiţ moţná

aplikace norem občanského práva, nýbrţ vnikne potřeba upravit tyto poměry jinak.

Tento mezinárodní prvek odlišuje mezinárodněprávní vztah od vnitrostátního a

je dán, je-li vztah k zahraničí u: subjektu právního poměru (výše zmíněný případ, jeden

ze snoubenců je cizím státním příslušníkem), skutečnosti právně významné pro vznik a

existenci právního poměru (k uzavření manţelství došlo v cizině) či jeho předmětu

(majetek manţelů je situován v cizině), navíc tento prvek musí být dostatečně

významný.
5
Legální definici mezinárodního prvku v českém právu nenajdeme, zákon č.

91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém (dále jen „ZMPS“) jej pouţívá, avšak

definici nepodává.
6
Německý zákonodárce tento pojem neuţívá vůbec, v článku 3 odst.

2 stanoví pouţitelnost ustanovení Uvozovacího zákona k německému občanskému

zákoníku pro určení rozhodného práva pro skutkové stavy, které mají vztah k cizímu

státu.

Součástí MPS je i úprava procesních otázek vznikajících v řízeních

s mezinárodním prvkem. O takový případ se bude jednat, je-li osvojitel jako účastník

řízení o osvojení cizím státním příslušníkem či během soudního řízení vyvstane potřeba

4
PAUKNEROVÁ, Monika, RŮŢIČKA, Květoslav a kol. Rekodifikované mezinárodní právo soukromé.

Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2014. 193 s. ISBN 978-80-87146-94-1. str. 29.
5
ONDŘEJ, Jan. Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní. 3. rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2009.474 s. ISBN 978-80-7380-181-6. str. 223.
6
KUČERA, Zdeněk. Mezinárodní právo soukromé. 7. opr. a dopl. vyd. Brno: Doplněk, 2009. 462 s.

ISBN 978-80-7239-231-5. s. 18.
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provést výslech svědka ţijícího kupř. v Belgii. V oblasti procesní části MPS jsou


[…]


účinky partnerství řídícího se cizím právem nemohou přesáhnout rámec německé právní

úpravy.

Německý zákonodárce navíc poskytuje silnější ochranu třetím osobám, které

jsou v dobré víře a to konkrétně u majetkoprávních účinků manţelství a také u

obecných účinků registrovaného partnerství. Tato ochrana spočívá v podpůrné aplikaci

příslušných ustanovení německého práva. Taková úprava v české právní úpravě

absentuje, coţ ovšem dle mého názoru reflektuje i rozdílné postoje k osvojení

registrovanými partnery na úrovni vnitrostátního hmotného práva.

Pro osvojení volí německá právní úprava jako dominantní hraniční určovatel lex

patriae osvojitele, popřípadě odkazuje na právo rozhodné pro obecné účinky manţelství.

V zájmu ochrany osvojence je navíc stanovena kumulativní kolizní norma, kterou je

třeba pouţít pro souhlas s osvojením. Český zákonodárce dle mého názoru zvolil úpravu

vhodnější, jako hraniční určovatel totiţ pouţil lex patriae osvojitele i osvojence a
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stanovil posouzení podmínek osvojení, do nichţ je řazen i souhlas s ním, rovnou podle

obou právních řádů, čímţ zamezil případným problémům v oblasti uznání platnosti

osvojení. Domnívám se, ţe výrazným nedostatkem české kolizní úpravy je absence

kolizní normy pro osvojení registrovaným partnerem.

Jako velký osobní přínos při zpracování této diplomové práce shledávám

zejména seznámení se nejen s kolizními normami, jak jsou upraveny v zákonech

Spolkové republiky Německo, ale také s velmi četnou a propracovanou německou

právnickou literaturou a judikaturou německých soudů.

Po tomto krátkém shrnutí se domnívám, ţe cíle, který jsem si pro svou práci

stanovila, bylo dosaţeno a doufám, ţe v budoucnu budu moci k tomuto tématu vrátit,

neboť nebylo moţné obsáhnout všechny oblasti spadající do mezinárodního rodinného

práva do jedné práce.
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Seznam zkratek

ČR- Česká republika

SRN- Spolková republika Německo

EGBGB- Uvozovací zákon k občanskému zákoníku

EU- Evropská unie

KN- kolizní norma

MPS- mezinárodní právo soukromé

MS- mezinárodní smlouva

OZ- občanský zákoník

ZMPS- Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním
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Abstrakt

Mezinárodní právo soukromé ve srovnávacím pohledu (srovnání vybraného úseku

v českém právu a právu zvoleného státu)

Tato diplomová práce se zabývá komparací kolizních norem v oblasti

mezinárodního rodinného práva v České republice a Spolkové republice Německo.

Zaměřuje se konkrétně na vybrané otázky manţelství, registrovaného partnerství a

osvojení, ve kterých je obsaţen mezinárodní prvek. Při zpracování tématu byla

zohledněna kromě vnitrostátních předpisů z oblasti mezinárodního práva soukromého

také úprava na mezinárodní a unijní úrovni. Včetně budoucího vývoje v této oblasti.

Práce se skládá ze šesti kapitol. Po úvodu následuje kapitola první, která se

zabývá obecným zařazením mezinárodního rodinného práva jako součásti

mezinárodního práva soukromého a jejich vymezení. Následující kapitola je zaměřena

na kolizní normy a hraniční určovatele slouţící k určení rozhodného práva. Zahrnuty

jsou také pojmy jako výhrada veřejného pořádku či zpětný a další odkaz. Kapitola třetí

je zaměřena na obecné vymezení pravomoci soudů k projednání sporů s mezinárodním

prvkem. Čtvrtá kapitola je věnována manţelství, obsaţeny jsou prameny právní úpravy,

pravomoc soudů v manţelských věcech a srovnání kolizních norem pro jeho uzavření,

rozvod, osobní a majetkové poměry mezi manţely. Na registrované partnerství je

zaměřena kapitola pátá. Jejím obsahem je mimo jiné srovnání kolizních norem pro jeho

uzavření, zrušení či poměry mezi partnery. V šesté kapitole, osvojení, dochází ke

srovnání kolizních norem. Zahrnuje opět i právní úpravu v této oblasti a určení

pravomoci soudů. Práce je zakončena závěrem, stručně shrnujícím dosaţené poznatky.
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Abstract

Private international law from a comparative perspective (comparison of a particular

segment in Czech law and the law of a selected country)

This thesis works with a comparison of conflict rules in the field of international

family law in the Czech Republic and in the Federal Republic of Germany. It is focused

concretely on questions of marriage, register partnership and adoption, in which is

included an international element. The topic has been taken into account in addition to

the national rules of international private law also rules at international and European

level. Includes is also future progress in this field.

Thesis is divided into eight chapters. The introduction is followed by first chapter,

which deals with general classification of international family law as a part of

international private law and their definition. Following chapter is focused on conflict

rules, determing factores which may be used to determine the applicable law. Included

are terms as public policy, remise or transmise. Chapter three is about general definition

of court´s jurisdiction to hear the dispute with an international element. Fourth chapter

is devoted to marriage, included are sources of legal regulation, jurisdiction of courts in

matrimonial matters and comparison of conflict rules in the case of conclusion,

termination of marriage, personal and property relations between spouses. On registered

partnership is aimed chapter five. Its content is comparison of conflict rules for

conclusion, termination and relations between registered partners. Sixth chapter,

adoption, there is a comparison of the conflict rules. It includes again legal regulation in

this field and determines the jurisdiction of the courts. At the end of my thesis is a

conclusion which should briefly resume achieved knowledge.

Klíčová slova:

Mezinárodní rodinné právo, kolizní normy, pouţitelné právo, manţelství, osvojení,

registrované partnerství

Key words:

International family law, conflict rules, applicable law, marriage, adoption, registered

partnership