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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si v rámci srovnávacího mezinárodního práva soukromého zvolila téma

manželské právo, registrované partnerství a osvojení v českém a německém právu. Téma

diplomové práce je mimořádně aktuální, toto téma, ač je velmi praktické, nebylo dosud

v české literatuře v tomto srovnávacím pohledu uceleně zpracováno. Diplomantka pojala téma

na vysoké úrovni, vychází z literatury české i německé, včetně judikatury, a z řady

internetových zdrojů. Téma jsem proto velice přivítala.

2. Náročnost tématu:

Diplomantka zkoumá téma jak z hlediska mezinárodních a evropských instrumentů,

tak z hlediska autonomních právních úprav ČR a SRN. Zpracování bylo nepochybně náročné,

diplomantka se zamýšlí i nad některými otázkami hmotného práva podle obou právních řádů,

které jsou sice vedeny obdobnými úvahami a právní kulturou, ale nejsou vždy upraveny

shodně.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce

sestává z osmi kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, z nichž první kapitola je Úvodem

a poslední kapitola je Závěrem. V Úvodu diplomantka představuje záměr své práce, kdy výše

naznačené téma pojímá vskutku komplexně, tzn. vychází z unifikovaných instrumentů práva

kolizního i procesního a posléze uvádí autonomní právní úpravy obou států. Uvádí na s. 7, že

unifikovaných instrumentů bude přibývat. To by měla blíže vysvětlit, já tak optimistická
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v rodinném právu nejsem. Druhá kapitola vymezuje pojem mezinárodního práva rodinného,

třetí kapitola uvádí kolizní normy, čtvrtá kapitola pak pravomoc. Ke str. 11 – bylo by vhodné

vymezit rozdíl „bydliště“ a „obvyklého pobytu“. Pátá kapitola se věnuje manželství. Ke s. 18

upozorňuji na to, že výživné je upraveno ve zvláštním nařízení, jak ostatně diplomantka uvádí

na s. 20n. Ke s. 26 – diplomantka by měla blíže vymezit tzv. postmortální manželství. Šestá

kapitola se zaměřuje na registrované partnerství. Sedmá kapitola rozebírá osvojení. V těchto

třech kapitolách je těžiště práce, diplomantka přináší velmi cenné srovnání, zevrubnou

analýzu a syntézu. Mám dotaz ke s. 49 – zda je podle názoru diplomantky vhodná výlučná

pravomoc českých soudů podle § 60 odst. 3 ZMPS. Ke s. 53 – lze souhlasit s diplomantkou,

že může být problematické, jestliže nemáme zvláštní kolizní normu pro osvojení dítěte

jednoho registrovaného partnera druhým partnerem. Na druhé straně je třeba konstatovat, že

pokud tuto možnost výslovně nepředvídá české hmotné právo, těžko můžeme po zákonodárci

požadovat, aby vytvořil zvláštní kolizní normu. Osmá kapitola je Závěrem, kde diplomantka

shrnuje poznatky, k nimž v práci dospěla.

Konstatuji, že předložená diplomová práce převyšuje obvyklý průměr diplomových

prací. Diplomantka vyjádřila záměr se k tématu vrátit v budoucnu, to hodnotím velmi

pozitivně.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám dotazy, které jsem vyjádřila průběžně v textu. Snad jen musím

připomenout hrubé gramatické chyby (shoda), např. na s. 18, 38, 41. Ty však nesnižují

celkovou úroveň práce.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 15.4.2015
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 Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce
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